Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области

от 27 июля 2021 г. № 647 «О мероприятиях, направленных на развитие

малых форм хозяйствования в Нижегородской области» следующие

изменения:

1.1. В пункте 11 слова «в абзаце втором подпункта «в», абзаце втором

подпункта «г» и абзаце втором подпункта «ж» пункта 5» заменить словами

«в абзаце втором подпункта «г», абзаце втором подпункта «д» и подпункте

«з» пункта 5».

1.2. В Порядке предоставления грантов Правительства

Нижегородской области на развитие малых форм хозяйствования из

областного бюджета в форме субсидии, утвержденном постановлением

Правительства Нижегородской области от 27 июля 2021 г. № 647:

1.2.1. В пункте 1.2:

1) абзац четвертый исключить;

2) в абзаце шестом слова «утверждается Минсельхозпродом»

заменить словами «утверждается министерством сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области

(далее – Минсельхозпрод)».

1.2.2. Абзац седьмой подпункта 1.5.2 изложить в следующей

редакции:

 О внесении изменений в постановление Правительства

Нижегородской области от 27 июля 2021 г. № 647

 2

«– в сельскохозяйственном потребительском кооперативе

70 процентов выручки формируется за счет осуществления видов

деятельности по заготовке, хранению, переработке и сбыту

сельскохозяйственной продукции;».

1.2.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Сведения о грантах размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал)

(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за

днем принятия закона Нижегородской области об областном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период (закона Нижегородской

области о внесении изменений в закон Нижегородской области об

областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).».

1.2.4. Абзац третий подпункта 2.2.1 пункта 2.2 изложить в

следующей редакции:

«– даты начала подачи или окончания приема заявок, которая не

может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем

размещения объявления;».

1.2.5. В подпункте 2.3.1 пункта 2.3:

1) абзац третий изложить в следующей редакции:

«– у участника отбора должна отсутствовать просроченная

задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными

правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная)

задолженность по денежным обязательствам перед Нижегородской

областью;»;

2) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«– участник отбора не должен являться иностранным юридическим

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов

 3

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской

Федерации (далее – офшорная компания), а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие таких офшорных компаний в капитале других российских

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных

публичных акционерных обществ;».

1.2.6. В пункте 2.4:

1) в подпункте 2.4.1 слова «муниципального района,

муниципального и городского округа Нижегородской области» заменить

словами «муниципального округа или городского округа Нижегородской

области»;

2) в подпункте 2.4.3:

а) абзац второй подпункта 2.4.3.1 изложить в следующей редакции:

«– проект «Агропрогресс» – документ (бизнес-план), составленный

по установленной Минсельхозпродом форме, а начиная с 2024 года – по

форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации, включающий перечень расходов гранта «Агропрогресс» в

соответствии с подпунктом «з» пункта 5 Правил, согласованный

Минсельхозпродом и кредитной организацией, в которой планируется

получение средств привлекаемого на реализацию проекта

инвестиционного кредита;»;

 4

б) абзац второй подпункта 2.4.3.2 изложить в следующей редакции:

«– проект грантополучателя – документ (бизнес-план), составленный

по форме, установленной Минсельхозпродом, а начиная с 2024 года – по

форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации, в который включаются направления расходов и условия

использования гранта на развитие материально-технической базы,

предусмотренные подпунктом «б» пункта 2 Правил, а также плановые

показатели деятельности, обязательство по исполнению которых

включается в соглашение;»;

в) абзац второй подпункта 2.4.3.3 изложить в следующей редакции:

«– проект грантополучателя – документ (бизнес-план), составленный

по форме, установленной Минсельхозпродом, а начиная с 2024 года – по

форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации, в который включаются направления расходов и условия

использования гранта на развитие материально-технической базы,

предусмотренные подпунктом «в» пункта 2 Правил, а также плановые

показатели деятельности, обязательство по исполнению которых

включается в соглашение;»;

3) абзац первый подпункта 2.4.5 дополнить предложением «Проект

«Агропрогресс», проект грантополучателя могут быть направлены в

Минсельхозпрод в электронном виде в порядке, установленном

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (при наличии

технической возможности).».

1.2.7. В пункте 3.1:

1) в подпункте 3.1.2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.1.2. Грант на развитие материально-технической базы

предоставляется для финансового обеспечения затрат, не возмещаемых в

рамках иных направлений государственной поддержки, предусмотренных

Государственной программой, в связи с реализацией проекта

 5

грантополучателя и трудоустройства на постоянную работу новых

работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не

менее одного нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не

менее одного нового работника на один грант, в срок не позднее

24 месяцев со дня предоставления гранта.»;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«– погашение не более 20 процентов привлекаемого на реализацию

проекта грантополучателя льготного инвестиционного кредита в

соответствии с Правилами предоставления из федерального бюджета

субсидий российским кредитным организациям, международным

финансовым организациям и государственной корпорации развития

«ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими доходов по кредитам,

выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),

организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

производство, первичную и (или) последующую (промышленную)

переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, по

льготной ставке, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. № 1528 «Об утверждении

Правил предоставления из федерального бюджета субсидий российским

кредитным организациям, международным финансовым организациям и

государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на возмещение

недополученных ими доходов по кредитам, выданным

сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),

организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

производство, первичную и (или) последующую (промышленную)

переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, по

льготной ставке» (далее – Правила возмещения банкам недополученных

доходов);»;

 6

2) в подпункте 3.1.3:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.1.3. Грант на развитие семейной фермы предоставляется для

финансового обеспечения ее затрат, не возмещаемых в рамках иных

направлений государственной поддержки, предусмотренных

Государственной программой, на развитие на сельских территориях и на

территориях сельских агломераций Нижегородской области малого и

среднего предпринимательства, в связи с реализацией проекта

грантополучателя и трудоустройства на постоянную работу новых

работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не

менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не

менее одного нового работника на один грант, в срок не позднее

24 месяцев со дня предоставления гранта.»;

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«– приобретение земельных участков из земель

сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной

собственности;»;

в) в абзаце шестом слова «не более» исключить;

г) в абзаце девятом слова «в абзаце восьмом» заменить словами

«в абзаце девятом».

1.2.8. Абзац третий пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«– соблюдение условий, указанных в подпункте «а» пункта 6

Правил.».

1.2.9. Абзац первый подпункта 3.4.1 пункта 3.4 изложить в

следующей редакции:

«3.4.1. Размеры грантов определяются в соответствии с абзацем

вторым подпункта «г», абзацем вторым подпункта «д» и подпунктом «з»

пункта 5 Правил.».

1.2.10. В подпункте 3 пункта 3.6 слова «муниципальных районов

(муниципальных, городских округов) Нижегородской области» заменить

 7

словами «муниципальных округов и городских округов Нижегородской

области».

1.2.11. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Планируемыми результатами предоставления грантов

(далее – результат предоставления гранта) являются:

– для получателей гранта «Агропрогресс» и гранта на развитие

семейной фермы – прирост объема производства сельскохозяйственной

продукции в отчетном году по отношению к предыдущему году в течение

предыдущих 5 лет, включая отчетный год (процентов);

– для получателей гранта на развитие материально-технической базы

– прирост объема продукции, реализованной в отчетном году, за последние

5 лет (включая отчетный год) по отношению к предыдущему году

(процентов).

Результаты предоставления грантов соответствуют результатам

региональной программы и типу результата предоставления субсидии

«Производство (реализация) продукции», определенному в соответствии с

Порядком проведения мониторинга достижения результатов

предоставления субсидии, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 г.

№ 138н (далее – приказ Министерства финансов Российской Федерации

№ 138н).

Характеристики результатов предоставления грантов (показатели,

необходимые для достижения результатов предоставления грантов)

не устанавливаются.

Точные даты завершения и конечные значения результатов

предоставления грантов (конкретные количественные характеристики

итогов) устанавливаются в соглашении.

 8

Минсельхозпрод ежегодно на основании отчетности, представленной

в соответствии с абзацем третьим пункта 4.1 настоящего Порядка,

оценивает эффективность использования гранта путем сопоставления

фактически достигнутого получателем гранта значения результата

предоставления гранта с конечным значением результата предоставления

гранта, установленным в соглашении.».

1.2.12. Дополнить пунктами 3.14–3.16 следующего содержания:

«3.14. В случае призыва получателя гранта на развитие семейной

фермы, получателя гранта «Агропрогресс» на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии

с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации» (далее – призыв на военную службу) Минсельхозпрод

принимает одно из следующих решений:

признание проекта грантополучателя, проекта «Агропрогресс»

завершенными, в случае если средства гранта на развитие семейной

фермы, гранта «Агропрогресс» использованы в полном объеме, а в

отношении получателя гранта на развитие семейной фермы, получателя

гранта «Агропрогресс» в связи с призывом на военную службу

осуществлена государственная регистрация прекращения деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя или государственная

регистрация прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При

этом получатель гранта на развитие семейной фермы, получатель гранта

«Агропрогресс» освобождается от ответственности за недостижение

плановых показателей деятельности;

обеспечение возврата средств гранта на развитие семейной фермы,

гранта «Агропрогресс» в областной бюджет в объеме неиспользованных

средств гранта на развитие семейной фермы, гранта «Агропрогресс» в

случае если средства гранта на развитие семейной фермы, гранта

«Агропрогресс» не использованы или использованы не в полном объеме, а

 9

в отношении получателя гранта на развитие семейной фермы, получателя

гранта «Агропрогресс» в связи с призывом на военную службу

осуществлена государственная регистрация прекращения деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя или государственная

регистрация прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При

этом проект грантополучателя, проект «Агропрогресс» признаются

завершенными, а получатель гранта на развитие семейной фермы,

получатель гранта «Агропрогресс» освобождается от ответственности за

недостижение плановых показателей деятельности.

Указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта решения

принимаются Минсельхозпродом по заявлению получателя гранта на

развитие семейной фермы, получателя гранта «Агропрогресс» при

представлении ими документа, подтверждающего призыв на военную

службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии по

мобилизации Нижегородской области (муниципального образования),

которой получатель гранта на развитие семейной фермы, получатель

гранта «Агропрогресс» призывались на военную службу, сведениями об их

призыве на военную службу.

3.15. В процессе реализации проекта грантополучателя в случае

призыва главы крестьянского (фермерского) хозяйства, являющегося

получателем гранта на развитие семейной фермы, на военную службу

допускается его смена по решению членов такого крестьянского

(фермерского) хозяйства в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, что не влечет изменения (прекращения) статуса

крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве получателя гранта на

развитие семейной фермы. При этом Минсельхозпрод осуществляет

замену главы такого крестьянского (фермерского) хозяйства в соглашении,

а новый глава крестьянского (фермерского) хозяйства осуществляет

дальнейшую реализацию проекта грантополучателя в соответствии с

соглашением.

 10

3.16. Действие пунктов 13.14 и 13.15 настоящего Порядка

распространяется в том числе на лиц, получивших средства гранта на

поддержку начинающего фермера в соответствии с Государственной

программой в 2017–2020 годах.».

1.2.13. Абзацы седьмой и восьмой подпункта 5.4.2 пункта 5.4

изложить в следующей редакции:

«S – конечное значение результата предоставления гранта,

установленное в соглашении.

Письменное уведомление о необходимости возврата средств гранта

направляется Минсельхозпродом получателю в срок не позднее 30-го

рабочего дня со дня установления факта недостижения получателем

конечного значения результата предоставления гранта, выявленного в том

числе на основании отчетности, представленной в соответствии с абзацем

третьим пункта 4.1 настоящего Порядка, и (или) по результатам проверок,

предусмотренных пунктом 5.1 настоящего Порядка, и (или) мониторинга,

предусмотренного пунктом 5.2 настоящего Порядка.».

1.2.14. В приложении к Порядку:

1) слова «муниципального района, муниципального или городского

округа» заменить словами «муниципального образования»;

2) в пункте 7 таблицы раздела 1 «Критерии оценки заявок на

предоставление гранта "Агропрогресс"» цифры «1–7» заменить цифрами

«0–7»;

3) в пункте 6 таблицы раздела 2 «Критерии оценки заявок на

предоставление гранта на развитие материально-технической базы»:

а) цифры «1–5» заменить цифрами «0–5»;

б) слова «сельского хозяйства <***>» заменить словами «сельского

хозяйства <**>»;

4) в пункте 13 таблицы раздела 3 «Критерии оценки заявок на

предоставление гранта на развитие семейной фермы» цифры «1–7»

заменить цифрами «0–7»;

 11

5) в сноске «<**>» слова «от 1 до 7 баллов (от 1 до 5 баллов»

заменить словами «от 0 до 7 баллов (от 0 до 5 баллов».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора                                                                               Е.Н.Поляков

	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3